
LCaŘ 141, č. 1, leden 2025 33

Dostál: Novelizace právní úpravy kritické infrastruktury jako příležitost pro subjekty v segmentu produkce řepy, výroby cukru a ethanolu

13. Návrh zákona o odolnosti subjek-
tů kritické infrastruktury a o změ ně 
dal ších zákonů (zákon o kritické 
infra struktuře). Systém ODok Úřadu 
vlády ČR [online] https://odok.
cz/portal/veklep/material/ALB-
SD2AH4CXO/, cit. 27. 4. 2023.

13. Zákon o kritické infrastruktuře – při
pomínky AKI ČR k návrhu zákona. 
AKI ČR, [online] https://www.akicr.
cz/2024/03/01/zakon-o-kriticke-
infrastrukture-pripominky-aki-cr-k-
navrhu-zakona/, cit. 17. 3. 2023.

14. Zákon o krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizový zákon) 
č. 240/2000 Sb.; cf. např. § 29a (de 
lege lata).

15. Zákon o krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizový zákon) 
č. 240/2000 Sb.; cf. např. § 6 odst. 2 
písm. g) bod 3. nebo § 14 odst. 4) 
písm. d) (de lege lata).

16. Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bez
pečnosti České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, čl. 2 a čl. 7; 
Ústava ČR, čl. 43.

Dostál F.: Amendment of Critical 
Infrastructure Legislation as Oppor
tunity for Entities in Beet, Sugar  
and Ethanol Production Seg ments

Directive (EU) 2022/2557 of the European 
Parliament and of the Council of 14 De-
cember 2022 on the resilience of critical 
entities and repealing Council Directive 
2008/114/EC (the “CER Directive”) ini-
tia ted a legislative process that will bring 
about fundamental changes in the field 
of critical infrastructure protection. The 
previous trans position in 2010 incom-
pre hensibly excluded the sugar industry 
as well as the largest hospitals from 
the critical infrastructure entities due 
to poorly defined quantitative limits for 
the food (sugar pro duc tion) and health 
sectors in the implementing regulation. 
Despite the onerous obli gations for the 
entities concerned, the inclusion of both 
sugar and distilleries in the resilience 
regime is a huge opportunity. Investing 
in security and reducing vulnerability will 
undoubtedly pay dividends.

Key words: crisis management, protection 
of critical infrastructure, resilience of critical 
entities, The Critical Entities Resilience Direc
tive.

Kontaktní adresa – Contact add
ress:
plk. Mgr. et Mgr. Bc. Filip Dostál, MPA, České 
vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
biomedicínského inženýrství, Sítná 3105, 
272 01 Kladno, Česká republika, email:  
filip.dostal@email.cz

osobní

v teh dejším Československu a později i České republice patřil vždy k exportním 
artik lům. Zabýval se však také mezinárodním obchodem s kakaovými boby a sójou.
V té době již v České republice velmi aktivně pracoval Českomoravský cukrovarnický 
spolek (ČMCS), který vznikl sloučením Českého a Moravského cukrovarnického 
spolku, obdobným procesem jako většina zájmových organizací.
V porevolučních letech, v době privatizace národních průmyslových podniků 
a v době tvorby nových pravidel a zákonů v potravinářství, potřeboval ČMCS 
pro fe sio na lizovat svoji práci. Vyvstala nutnost začlenit cukrovarnictví a řepařství 
do celo re pub likových organizací, Potravinářské komory ČR a Agrární komory ČR. 
Na základě těchto potřeb bylo v roce 2001 vyhlášeno výběrové řízení na obsazení 
nově vytvo řené pozice výkonného ředitele ČMCS, ve kterém zvítězil JUDr. Josef 
Pojer. Na tuto pozici byl 1. května 2001 přijat. Spolek v něm získal schopného, 
jazy kově vybaveného pracovníka, který se mohl komoditě cukrovka – cukr věnovat 
na plný úvazek.
Od června 2004 se ČMCS stal členem Evropského sdružení výrobců cukru (CEFS), kde 
je pravidelně zastupován doktorem Pojerem. V rámci jednání jednotlivých pra cov-
ních skupin (WG STRAT, WG BEET, WG COST, WG STAT, WG IMS) se tak poda řilo 
prosadit a obhájit dobré podmínky i pro české cukrovarnictví. Podílel se napří klad 
na přípravě podkladů a stanovisek cukrovarníků v rámci restrukturalizace cukerního 
pořádku, která významně změnila cukrovarnictví a řepařství v Evropské unii. Byl 
členem Pracovní skupiny CEFS, která připravila podklady pro podání úspěšné žaloby 
na Evrop skou komisi a která přinesla vrácení určitých finančních přeplatků, z čehož 
evropští cukrovarníci profitovali. V České republice se zasloužil o historické uzavření 
mezioborové dohody mezi výrobci cukru a pěstiteli cukrové řepy.
Od roku 2010 se doktor Pojer stal vedle práce pro cukrovarnický průmysl v ČMCS 
i výkonným ředitelem Svazu lihovarů ČR, který zastupuje tuzemské průmyslové 
liho vary i malé zemědělské lihovary sdružené v Asociaci lihovarů ČR.
Doktor Pojer vychoval se svou ženou syna a dceru. Jeho oblíbeným sportem je base-
ball, ve kterém v mladém věku reprezentoval Československo a ve kterém se věnuje  
i záslužné trenérské činnosti mládeže. 
Jubilant se během své cukrovarnické profesní činnosti v pozici výkonného ředitele 
ČMCS a SL ČR zařadil do přední řady odborníků, kteří úspěšně hájí a budují cukro-
varnictví a lihovarnictví v České republice. Přejeme mu do dalších let mnoho štěstí 
v profesním i osobním životě.

Oldřich Reinbergr

Jubilant JUDr. Josef Pojer

JUDr. Josef Pojer, výkonný ředi-
tel Českomoravského cuk ro var-
nic kého spolku a Svazu liho varů 
oslavil 16. listopadu své pět a  še-
desáté narozeniny.
Jubilant se narodil v Přerově, 
v současné době žije v Praze. 
V letech 1978 – 1982 vystu doval 
Právnickou fakultu Univerzity 
Kar lovy v Praze, po rigorózním 
řízení v roce 1984 získal titul 
doktora práv.
Po promoci (1982) začal pra co-
vat v podniku Koospol, který se 
zabýval obcho dem se ze mě děl-
skými komoditami, v od dě lení 
majetkových účastí v za hra ničí. 
V letech 1991 až 2001 působil 
doktor Pojer v akciové spo leč-
nosti CUKREX, která se vě no-
vala obchodu s cukrem; ten 


